
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 717

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9700 del 06/08/2019

OGGETTO: L.R. 9 96 S.M.I. ART. 22 COMMA 2 EROGAZIONE ANTICIPO SUI PROVENTI 
DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ VENATORIA ALLE AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI CITTÀ 
METROPOLITANA ANNO 2018. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza regionale”  ed in  particolare:  l’articolo  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 
del15 febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e 
determinazione delle relative fasce di rischio.”;
VISTA la delibera G.R. n. 212 del 1 giugno 2018 con la quale le competenze relative all’Ufficio caccia 
sono state trasferite al Settore 1del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato, quale Dirigente Generale del  
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” il Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la nota Prot. 251000 del 4 luglio 2019 con la quale l’Avv. Maria Rosa Nasso in qualità di Dirigente 
del Settore 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari chiedeva al Dirigente Generale di 
essere sollevata dai procedimenti aventi ad oggetto “Patrimonio Faunistico e caccia”;
VISTA la legge quadro sulla caccia n. 157/92;
VISTA la Legge Regionale 9/1996 s.m.i. – art. 22, comma 2, che testualmente recita:
“La Regione determina annualmente, con legge di approvazione del bilancio ed in misura non inferiore  

ai proventi delle tasse di concessione regionale e delle sanzioni amministrative previste nella presente  
legge, le risorse complessivamente destinate agli interventi seguenti: 

a) nella misura del 50 per cento a favore delle province per la realizzazione dei piani faunistici venatori  
di cui all’articolo 6, dei piani di miglioramento ambientale, e per l’eventuale acquisto di fauna selvatica  
a scopo di ripopolamento di cui il 30 per cento da ripartire in eguale misura tra le province stesse; 

b) nella misura del 10 per cento a favore delle province per il finanziamento dei fondi per risarcimento  
danni  alle  produzioni  agricole,  per  l’organizzazione  di  corsi  di  preparazione  al  conseguimento  
dell’abilitazione venatoria e per l’esercizio delle funzioni delegate;………”; 

VISTA la L.R. 14 del 22 giugno 2015 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 
funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”;
VISTA la  L.R.  14  del  29  giugno  2016  “Primi  interventi  per  favorire  la  costituzione  della  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria” dispone per detto Ente l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 1 della 
L.R. 14/2015;
CONSIDERATO che con decreto n° 17260/2016 e con decreto n° 16234 del  27/12/2018 sono stati 
impegnati per la Città Metropolitana di Reggio Calabria rispettivamente € 328.152,27 ed € 227.779,47 
per complessivi € 555.931,74;
CONSIDERATO che:

• la  Legge  Regionale  9/1996  non  prevede  le  modalità  di  trasferimento  delle  somme  alle 
Amministrazioni  Provinciali  e  che  senza  somme  trasferite  risulta  impossibile  rendicontare  le 
assegnazioni ricevute ed avviare le connesse attività;

• ai sensi della L.R. 9/96 s.m.i. – art. 22, comma 2, la Città metropolitana di Reggio Calabria con 
nota prot n. 20118 del 20 gennaio 2016 ha trasmesso, la rendicontazione delle attività inerenti la 
caccia con le spese ripartite per macro voci;

RITENUTO opportuno procedere ad una prima erogazione di somma a favore della Città Metropolitana 
di Reggio Calabria che ha provveduto, per gli anni precedenti (2009/2015), agli adempimenti di cui al 
sopracitato articolo della norma regionale; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Verbale Istruttorio, prot. n. 279119 del 30/07/2019 che propone l'erogazione dell’anticipazione 
del 50% (degli impegni) sottratta della somma ancora da rendicontare, per un importo complessivo pari 
ad € 139.460,91 (centotrentanovequattrocentosessantamila/91); 
VISTE:
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 
n.  49,  avente  per  oggetto  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, è stato acquisito il 
documento unico di regolarità contributiva di cui all’art. 2, comma 2 del decreto-legge 25 settembre 2002 
n. 210, convertito con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002 n. 266, dal quale risulta che la stessa 
è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS ed INAIL;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
DATO ATTO che “si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013 n. 33 e s. m. i.”;
VISTA la scheda di liquidazione n. 9228 del 22/07/2019 generata elettronicamente – allegata al presente 
atto;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente trascritti di:
EROGARE in  favore  della  Città  metropolitana di  Reggio  Calabria,  quale  anticipazione del  50% sui 
proventi provenienti dalla concessione regionale per le attività venatorie e dalle sanzioni amministrative 
previste dalla L.R. 9/96 e s.m.i., la somma di € 139.460,91;
ACCREDITARE alla  Città  metropolitana di  Reggio Calabria la  somma complessiva di  € 139.460,91 
(centotrentanovequattrocentosessantamila/91) sul girofondo ordinario16324;
DI  DARE ATTO che  in  base  all’art.  4  della  L.R.  47/2011,  la  spesa  trova  la  necessaria  copertura 
finanziaria nel Capitolo U0213310401 del Bilancio 2019, giusto impegno n. 6400/2019;
DI STABILIRE che il  restante 50% delle somme di  competenza della  Città metropolitana di  Reggio 
Calabria, per le funzioni attribuite alla stessa dalla L.R. n. 9/96, come previsto nei decreti 17260/2016 e 
n° 16234 del 27/12/2018, verranno erogate solo ad avvenuta approvazione della rendicontazione delle 
spese sostenute con le somme trasferite mediante il  presente decreto,  salvo eventuale recupero di 
quelle non riconosciute, e che i futuri trasferimenti relativi alle annualità successive non avverranno fino 
al completo riconoscimento di tutte le spese riferite alle annualità pregresse; 
AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  ad  erogare,  come  da  scheda  di  liquidazione  n.  9228  del 
22/07/2019 (allegata), la somma di € 139.460,91 in favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
quale anticipazione pari  a 50% del  contributo assentito  con Decreto D.G.  n°  16234 del  27/12/2018 
accreditando l’importo sul girofondo ordinario 16324;
PUBBLICARE il presente provvedimento sul BUR Calabria, a cura del Dipartimento proponente ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del medesimo Dipartimento;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


